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Введение

Актуальность темы исследования. Ужесточение требований к

энергоэффективности вновь возводимых зданий вызвало увеличение объемов

использования при строительстве газобетонных блоков марок D300-D600,

позволяющих возводить однослойные наружное стены с высокими

теплозащитными свойствами. В связи с этим возрос спрос на

специализированные материалы для отделки газобетонных стен, к которым в

первую очередь необходимо отнести модифицированные сухие строительные

смеси (CCC).

Для отделки газобетона в настоящее время широко используют отделочные

составы, средняя плотность которых варьируется в пределах 1200-1400 кг/м3. При

отделке газобетонных блоков марок D300-D600 такими составами возникает

несоответствие теплофизических и деформационных характеристик отделочного

слоя и газобетона, что приводит к значительным внутренним напряжениям и

интенсивному увлажнению в месте контакта штукатурного покрытия и

газобетона, в результате чего нарушается сцепление отделочного покрытия с

газобетоном и происходит отслоение штукатурных слоев от стены.

В связи с этим разработка рецептуры эффективной теплоизоляционной

ССС пониженной плотности для отделки газобетона марок D300-D600,

позволяющей уменьшить количество конденсирующейся влаги в граничном слое

между газобетоном и отделочным покрытием и улучшить теплозащитные

качества ограждающей конструкции, является актуальной научно-технической

задачей, решение которой позволит повысить срок службы отделочного

покрытия.

Диссертационная работа выполнена на базе кафедры «Управление

качеством и технология строительного производства» федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Пензенский государственный университет архитектуры и

строительства» в рамках программы «У.М.Н.И.К.» по теме «Разработка

6

теплоизоляционной сухой строительной смеси, наполненной стеклянными

микросферами, для отделки газобетона» при поддержке Фонда содействия

развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере (Договор №

11336ГУ1/2017 от 21 апреля 2017 г., срок выполнения 2017-2019 г.), и стипендии

Правительства РФ на 2016/2017 год (Приказ Министерства образования и науки

РФ № 143 от 24 февраля 2016 г.).

Степень разработанности темы исследования. Вопросам разработки

теплоизоляционных ССС посвящены многочисленные работы российских и

зарубежных ученых Загороднюк Л.Х, Трофимова Б.Я., Баженова Ю.М.,

Лесовика В.С., Крамаренко А.В., Низиной Т.А., Нациевского С.Ю.,

Пустовгар А.П., Ерофеева В.Т., Cachova M., Vejmelkova E, Palomar I., Shoukrya H.,

Chen J.P. и др. Для снижения средней плотности отделочных покрытий в их

состав вводят различные высокопористые наполнители. В работах Королева Е.В.,

Орешкина Д.В., Величко Е.Г., Семенова В.С. обоснована возможность

эффективного использования микросфер в качестве высокопористого

наполнителя для цементных растворов. Однако низкая паропроницаемость

цементных отделочных составов с микросферами по сравнению с газобетоном

марок D300-D600 ограничивает возможность их использования в качестве

наружной отделки для стен из газобетона.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка рецептуры и технологии производства теплоизоляционной ССС для

отделки газобетона марок D300-D600, покрытия на основе которой будут

обладать пониженной плотности, низкой теплопроводностью, высокой

паропроницаемостью, хорошей способностью противостоять атмосферным

воздействиям, высокой адгезией к газобетону и деформативными свойствами,

близкими к деформативным свойствам газобетона. Для достижения поставленной

цели необходимо решить следующие задачи:

– на основе пространственной модели теплоизоляционного композита

оптимальной структуры, обосновать выбор вяжущего и наполнителя в ССС для

отделки газобетона марок D300-D600;
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– оценить влияние наполнителей на механизм передачи тепла и кинетику

влагопереноса в покрытиях на основе теплоизоляционных ССС;

– обосновать целесообразность применения добавки на основе смеси

гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция, в рецептуре

теплоизоляционных известковых ССС для отделки газобетона;

– выявить закономерности структурообразования известкового композита в

присутствии добавки на основе смеси гидросиликатов и гидроалюмосиликатов

кальция;

– разработать рецептуру теплоизоляционной известковой ССС для отделки

газобетона с применением в качестве наполнителя микросфер, с использованием

добавки на основе смеси гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция и

установить технологические и эксплуатационные свойства покрытия на ее основе;

– подготовить нормативно-техническую документацию для внедрения

рецептуры разработанной известковой теплоизоляционной ССС для отделки

газобетона в промышленное производство.

Научная новизна работы. Обоснована возможность эффективного

использования в известковых теплоизоляционных сухих строительных смесях для

отделки газобетона марок D300-D600 модифицирующей добавки на основе смеси

гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция и наполнителя – микросфер

зольных алюмосиликатных. Выявлено, что использование в качестве наполнителя

микросфер и модифицирующей добавки на основе смеси гидросиликатов и

гидроалюмосиликатов кальция способствует повышению трещиностойкости

покрытий за счет снижения усадочных деформаций в процессе твердения,

увеличения предельной растяжимости и когезионной прочности отделочного

покрытия, более равномерного распределения влагосодержания по сечению

покрытий в процессе увлажнения, повышению водостойкости на счет

формирования структуры композита с закрытой пористостью.

Установлен синергетический эффект влияния модифицирующей добавки на

основе смеси гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция, обладающей

высокой пуццоланической активностью, на структурообразование известковых
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отделочных составов, проявляющийся в снижении содержания свободной извести

до 28,6 %, повышении прочности при сжатии в 2,87 раза, ускорении набора

пластической прочности, увеличении коэффициента размягчения в 2,2 раза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

обоснована и экспериментально подтверждена возможность снижения плотности,

теплопроводности, повышения паропроницаемости покрытий на основе

известковых теплоизоляционных ССС для наружной отделки газобетона марок

D300-D600 за счет использования в качестве наполнителя зольных

алюмосиликатных микросфер, модифицирующей добавки на основе смеси

гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция, проявляющей синергетическое

влияние на процессы структурообразования известкового композита.

Разработан состав теплоизоляционной ССС, предназначенный для отделки

газобетона и содержащий известь-пушонку, зольные микросферы

алюмосиликатные, белый цемент, добавку на основе смеси гидросиликатов и

гидроалюмосиликатов кальция, размолотые отходы производства газобетона,

пластификатор Melflux 2651 F, редиспергируемый порошок VINNAPAS 8031 H,

гидрофобизатор олеат натрия. Отделочное покрытие на основе разработанной

ССС характеризуется следующими показателями: средняя плотность покрытия

ρ=650 кг/м3, коэффициент теплопроводности λ=0,137 Вт/(м∙°C), адгезионная

прочность Rадг=0,71 МПа, коэффициент паропроницаемости μ=0,15 мг/(м·ч·Па),

коэффициент размягчения Кразм=0,82, прочность при сжатии Rсж=4,1 МПа.

Разработаны технологическая схема производства известковой

теплоизоляционной ССС и проект стандарта организации СТО

«Теплоизоляционные известково-цементные сухие строительные смеси для

отделки газобетона. Технические условия».

Новизна разработок подтверждена патентом Российской Федерации на

изобретение от 6.02.2018 г. № 2643874 «Сухая теплоизоляционная смесь для

отделки газобетона».

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической базой проведенных исследований служат общенаучные
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методы, основанные на эксперименте, методе системного подхода, принципе

рассмотрения во взаимосвязи, обобщение.

Методической базой диссертационной работы являются методы оптической

микроскопии, методы рентгенофазового анализа, методы дифференциального

термического анализа, методы статистической обработки результатов

экспериментов, методы качественного и количественного анализа, а также

различные физико-механические и физико-химические методы.

Положения, выносимые на защиту:

– результаты исследований влияния вида используемого в составе

теплоизоляционной известковой ССС высокопористого наполнителя на

теплоизоляционные, гидрофизические и деформационные свойства отделочного

покрытия;

– закономерности изменения реологических, технологических, физико-

механических свойств известковых отделочных составов, полученных с

использованием в качестве добавки смеси гидросиликатов и

гидроалюмосиликатов кальция;

– состав и технология производства теплоизоляционной ССС для

отделки газобетона.

Степень достоверности результатов работы. Высокая достоверность

достигнутых результатов работы и полученных научных выводов обеспечивается

хорошей сходимостью результатов проведенных экспериментальных

исследований с данными, полученными в результате производственного

апробирования, проведением экспериментов на исследовательском

оборудовании, прошедшем метрологическую поверку, статистической

обработкой результатов выполненных экспериментальных исследований с

заданной вероятностью и необходимым количеством повторных испытаний.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертационной

работы представлены на международной научно-технической конференции

молодых ученых БГТУ им. В.Г. Шухова (г. Белгород, 2017 г.), XX

межрегиональной специализированной выставке «Промышленность.
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Строительство. Коммунальное хозяйство. Энергосбережение.» (г. Пенза, 2017 г.),

международном молодежном образовательном форуме «Евразия – 2016»

(г. Оренбург, 2016 г.), молодежном форуме ПФО «iВолга 2016» (г. Самара, 2016

г.), молодежном инновационном форуме «Инновационные технологии в

информатике, медицине, современных материалах и биотехнологиях» в рамках

финала отбора по программе «У.М.Н.И.К.» (г. Пенза, 2016 г.), молодежном

форуме ПФО «iВолга 2017» (г. Самара, 2017 г.), Всероссийском молодежном

образовательном форуме «Территория смыслов» (г. Владимир, 2017 г.). В

промышленных условиях апробацию полученных результатов осуществляли на

предприятии ПТО ООО РСУ «Спецработ».

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 25

научных работ, в том числе 17 работ в российских рецензируемых научных

изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК, две статьи в изданиях, входящих в международные

реферативные базы данных и систем цитирования Web of Science.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы из 163 наименований, двух

приложений. Диссертация изложена на 190 страницах машинописного текста и

содержит 43 рисунка, 35 таблиц.
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Глава 1 Состояние вопроса и задачи исследования

1.1 Анализ существующих тенденций развития рынка сухих строительных

смесей и газобетона

В сентябре 2017 года был опубликован «Прогноз социально-

экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый

период 2019 и 2020 годов», подготовленный министерством экономического

развития Российской Федерации [96]. Согласно нему, после серьезного снижения

доли строительства в структуре валового внутреннего продукта Российской

Федерации в период с 2014 г. по 2016 г., в период с 2017 г. по 2020 г. будет

наблюдаться её интенсивный рост. По данному прогнозу доля строительства в

структуре валового внутреннего продукта Российской Федерации в период с

2017 г. по 2020 г. увеличится с 5,7 % до 6,5 %. Это связано в том числе и с

принятием государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным

жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» [36]. В

связи с этим строительству потребуется большое количество разнообразных

эффективных строительных материалов.

За последнее несколько лет в Российской Федерации значительно

ужесточились требования к тепловой защите наружных ограждающих

конструкций вновь возводимых зданий [112, 121]. В дальнейшем ожидается еще

большее ужесточение требований по энергосбережению. В соответствие с

Постановлением Правительства РФ от 20.05.2017 № 603 «О внесении изменений в

Постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2011 г. N 18»

к 1 января 2028 г. требуется снизить энергопотребление на стадии эксплуатации

зданий не менее чем на 50 % по сравнению с 2009 годом [95]. Для выполнения

требований к тепловой защите зданий при проектировании наружных

многослойных ограждающих конструкциях сейчас активно используются

различные эффективные теплоизоляционные материалы, такие как минеральная

вата, пенополистирол, пенополиуретан. Рост производства данных
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теплоизоляционных материалов в период с 2016 по 2017 год составил 11,2 % – с

98 932 тыс. м3 до 109 995 тыс. м3 [50]. Одновременно с ростом производства

данных материалов, все чаще в строительстве используют материалы,

позволяющие возводить однослойные ограждающие конструкции с высокими

теплозащитными свойствами. К таким материалам можно отнести блоки из

ячеистого бетона. Рост производства ячеистого бетона в период с 2016 по 2017

год составил 3,3 % – с 8068 млн. усл. кирпичей до 8333 млн. усл. кирпичей. При

этом за аналогичный период времени производство керамического и силикатного

кирпича, являющихся аналогами газобетона, но характеризующихся большей

теплопроводностью, уменьшилось на 3,3 % с 8820 млн. усл. кирпичей до 8527

млн. усл. кирпичей [50].

В конце 2018 года будет запущен новый завод по производству газобетона в

Ростовской области. Таким образом, с 2006 года в России ежегодно, за

исключением 2017 года, запускались новые производства автоклавного

газобетона. На сегодняшний день в России существует 77 заводов по

производству автоклавного газобетона. Из них действующими являются 73

завода. Совокупная производственная мощность всех действующих заводов

превышает 17,9 млн. м3 [12].

Отметим, что в июне 2014 г. в Пензенской области в р.п. Чаадаевка был

открыт завод по производству газобетонных блоков под маркой «РОСБК». На

данный момент на заводе ежегодно выпускаются газобетонные блоки в объеме

200 тыс. м3. С конца 2010 года в Саратове функционирует завод ДСК «ГРАС —

Саратов», мощность производства автоклавного газобетона которого составляет

450 тыс. м3.

Анализ доли различных марок газобетона в общей структуре его

производства показал, что наблюдается снижение плотности выпускаемых

блоков. Доля газобетонных блоков марок D300 и D400 в общем объемы выпуска

выросла с 0,38 % и 13,82% в 2016 году до 0,71 % и 15,30 % в первом полугодии

2017 года. Усреднённый показатель плотности выпускаемых газобетонных

блоков снизился с 509 кг/м3 в 2016 году до 505 кг/м3 в первом полугодии 2017

13

года [12]. В дальнейшем в связи с ужесточением требований по

энергосбережению можно ожидать дальнейшее снижение плотности

выпускаемых газобетонных блоков.

Значительный рост доли газобетонных конструкций в общем объеме

строительства вызвал увеличение спроса на специализированные материалы для

его отделки. К таким материалам в первую очередь необходимо отнести

современные ССС. Динамика производства модифицированных ССС в России

представлена на рисунке 1.1

Рисунок 1.1 – Динамика производства модифицированных ССС в России

[Привод. по: 103]

В 2015 и 2016 годах в России было отмечено незначительное снижение

выпуска модифицированных ССС на 2 % и 1 % соответственно. Это связано с

общеэкономической ситуацией в России, которая оказала негативное влияние как

на объемы строительства новых зданий, так и на объемы ремонтных работ.

Напряженные экономические условия на строительном рынке привели к тому, что
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с 2014 года застройщики стали массово отказываться от использования дорогих

зарубежных ССС. Если в 2013 году в Россию было импортировано 532 тыс. т

ССС, то в 2017 году всего 87 тыс. т. Среднесрочные прогнозы для рынка ССС

более благоприятные. Различные варианты прогнозов потребления ССС

представлены на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Прогнозы потребления ССС в России: 1 – пессимистический

прогноз; 2 – наиболее вероятный прогноз; 3 – оптимистический прогноз [Привод.

по: 103]

В ближайшие два года прогнозируется существенный рост потребления

ССС в России. В 2017 году период незначительного снижения выпуска ССС в

России закончился и начался уверенный рост выпуска ССС, составивший к концу

года 6 %. Это связано с тем, что в 2016-2017 году были введены в эксплуатацию

несколько крупных заводов по производству ССС: завод «Волма» в Майкопе,

производительностью 200 тыс. т в год; завод «Петрович» в Санкт-Петербурге,

производительностью 120 тыс. т в год; завод «Крепс» в Арамиле,

производительностью 100 тыс. т в год; завод «Седрус» в Ставропольском крае,

производительностью 200 тыс. т в год; завод «Техносервис» в Калининграде,

производительностью 150 тыс. т в год; завод «Магма» в Ульяновской области,
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производительностью 260 тыс. т в год; завод «Ремикс» в Санкт-Петербурге,

производительностью 250 тыс. т в год [103].

На рынке модифицированных ССС сохраняется умеренная степень

концентрации. Доли рынка различных производителей ССС в России по

состоянию на 2017 год представлены на рисунке 1.3.

Рисунок 1.3 – Доли рынка производителей ССС в России [Привод. по: 103]

Установлено, что на 2017 год лидерами по объемам выпуска и реализации

ССС в России являются следующие компании: Кнауф (15,9 %), Юнис (7,7 %) и

Волма (6,8 %), Церезит (5,8 %).

Одновременный рост производства ячеистого бетона и модифицированных

ССС в России свидетельствует о востребованности разработки новых

специализированных ССС, предназначенных специально для отделки газобетона.

1.2 Особенности эксплуатации отделочных покрытий для газобетона

При разработке современных ССС, предназначенных для отделки
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штукатурных покрытий не должны рассматриваться как основные. Наиболее

важными являются показатели, характеризующие способность отделочного

покрытия обеспечивать защиту газобетонных конструкций от различных

климатических воздействий, таких как осадки и температурные колебания. За

счет использования отделочных покрытий не должны ухудшаться теплозащитные

свойства ограждающих конструкций. Использование современных отделочных

составов также должно повышать долговечность строительных конструкций из

газобетона. Для этого штукатурное покрытие должно характеризоваться высокой

прочностью сцепления отделочного состава с основанием, высокой

трещиностойкостью, устойчивостью к воздействию газовой агрессии и солевой

коррозии, стойкостью по отношению к различным грибковым поражениям и др.

[5].

При разработке рецептуры ССС, предназначенной для отделки газобетона,

необходимо отталкиваться от действующих нормативных документов,

содержащих различные требования к отделочным покрытиям для стен из

газобетонных блоков. Ниже представлен перечень этих нормативных документов,

для удобства присвоим им условные сокращенные обозначения:

– ГОСТ 11118-2009. Панели из автоклавных ячеистых бетонов для

наружных стен зданий (ГОСТ 11118-2009) [25];

– Руководство по наружной отделке стен из ячеистобетонных блоков

автоклавного твердения 2010. Национальная ассоциация производителей

автоклавного газобетона (Руководство по наружной отделке) [102];

– СТО 501-52-01-2007 Проектирование и возведение ограждающих

конструкций из ячеистых бетонов Часть 1 (СТО 501-52-01-2007) [114];

– НИИЖБ Госстроя СССР 1987. Рекомендации по отделке

ячеистобетонных стен жилых и промышленных зданий (Рекомендации по

отделке).

В таблицу 1.1 сведены требования к отделочным покрытиям для газобетона

из данных нормативных документов.

Таблица 1.1 – Требования, предъявляемые к покрытиям стен из газобетона

Свойства покрытия Нормативный документ

ГОСТ 11118-

2009

Рекомендации

по отделке

Руководство по

наружной отделке

СТО 501-52-01-

2007

Средняя плотность, кг/м3 Не нормируется 1200–1400 1300, не более*

1600, не более**

1500, не более

Адгезия к газобетону, МПа 0,6, не менее 0,6, не менее 0,15, не менее 0,6, не менее

Сопротивление паропроницанию, м2·ч·Па/мг 0,5, не более Не нормируется 0,5, не более*

0,2, не более**

0,5, не более

Морозостойкость контактной зоны F35 F35 F35 F35

Водопроницаемость отделочного слоя по

капиллярному водопоглощению в течения

24 ч слоя бетона толщиной 0,03 м за

покрытием, %

5, не более 5, не более Не нормируется 5, не более

Стойкость к переменному увлажнению и

высушиванию (после 250 циклов)

0
сц

ц250
сц R75,0R  Не нормируется Не нормируется 0

сц
ц250

сц R75,0R 

Водоудерживающая способность, % Не нормируется Не нормируется 98, не менее Не нормируется


[…]


Разработанная ССС

(состав 2)
30,43 6,6 200,84

КНАУФ-Грюнбанд 11,92 12,0 143,04

UMKA UF-2 103,5 5,5 569,25

Боларс известково-

цементная
14,60 14,0 204,40
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Также для оценки экономической эффективности сравнивали затраты на

тепло, необходимое для компенсации теплопотерь через стену здания,

отделанную различными ССС.

Конструкция стены представлена на рисунке 5.5 в п. 5.3 данной

диссертации. Слой 1 и 3 – различные покрытия, полученные с использованием

ССС, представленных в таблице 5.17. Толщина слоя 1 и толщина слоя 3 принята

равной 0,02 м; слой 2 – газобетон марки D500, толщиной 0,40 м.

Расчетные параметры наружного и внутреннего воздуха приняты такие же,

как в п 5.3 данной диссертации.

Потери теплоты через 1 м2 ограждающей конструкции стены за

отопительный период Q, Вт, определяли по формуле:

k)tt(znQ .ср.нвоп  (5.6)

где nоп – продолжительность отопительного периода, принимаем равной 200

суток;

z – время работы системы отопления в сут., принимаем 24 часа;

tв – расчетная температура воздуха в помещение, принимаем равной 20 ºC;

tн.ср – средняя температура воздуха за отопительный период, принимаем

–4,1 ºC;

k - коэффициент теплопередачи наружного ограждения, Вт/(м2∙ºС).

Затраты на тепловую энергию, необходимую для компенсации потерь

теплоты через ограждение за отопительный период Т, руб./год, определяли по

формуле:

,Ц10163,1QT )Т(Х
6  

(5.7)

где Цт – стоимость тепловой энергии, принимаемая равной 1500 руб./Гкал (в

соответствие с Приказом №156 от 18 декабря 2015 года «Об установлении

тарифов на тепловую энергию (мощность) для потребителей теплоснабжающих

организаций на территории Пензенской области на 2016-2018 гг.»).

Теплотехнические характеристики исследуемой ограждающей конструкции,

отделанной различными ССС, приведены в таблице 5.18 [73].
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Таблица 5.18 – Энергоэффективность ограждающей конструкций

Оцениваемый показатель Наименование используемой ССС

Разработанная

ССС (состав 1)

Разработанная

ССС (состав 2)

КНАУФ-

Грюнбанд

UMKA

UF-2

Боларс

известково-

цементная

Термическое сопротивление ограждающей

конструкции R, м2∙ºС/Вт
3,321 3,281 3,119 3,145 3,106

Коэффициент теплопередачи ограждающей

конструкции k, Вт/(м2∙ºС)
0,3011 0,3048 0,3206 0,3035 0,3219

Потери теплоты через 1 м2 ограждающей

конструкции стены за отопительный

период Q, Вт

34831 35258 37083 35105 37238

Затраты на тепловую энергию,

необходимую для компенсации потерь

теплоты через 1 м2 ограждающей

конструкции стены за отопительный

период Т, руб./год

60,76 61,51 64,69 61,24 64,96
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Анализируя данные таблицы 5.17 и таблицы 5.18, выявлено, что

разработанная ССС (состав 2) является экономически эффективной.

Стоимость за 1 кг данной ССС значительно выше стоимости за 1 кг ССС

«КНАУФ-Грюнбанд» и «Боларс известково-цементная», но за счет ее

меньшего расхода при нанесении, стоимость получаемого отделочного

покрытии отличается незначительно. Использование в качестве отделочного

состава ССС (состав 2) позволяет снизить затраты на тепловую энергию Т на

4,9 % по сравнению с тепловыми затратами Т при использование «КНАУФ-

Грюнбанд», и снизить затраты на тепловую энергию Т на 5,3 % по

сравнению с тепловыми затратами Т при использование «Боларс известково-

цементная». Из-за высокой стоимости ПСМ, необходимых для производства

ССС (состав 1), себестоимость получаемого покрытия возрастает в 3,32 раза

по сравнению с покрытием, получаемым с использованием ССС (состав 2).

Можно предположить, что разработанная ССС (состав 1) в настоящий

момент на рынке будет являться неконкурентоспособной.

Выводы по главе 5

1. Разработан состав теплоизоляционной известковой CCC,

предназначенный для отделки газобетона и содержащий известь-пушонку,

ЗМА в количестве 80 % от массы извести, добавку на основе смеси

гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция в количестве 10 % от массы

извести, белый цемент в количестве 20 % от массы извести, молотые отходы

производства газобетона в количестве 20 % от массы извести, Melflux 2651 F

в количестве 1 % от массы извести, VINNAPAS 8031 H в количестве 5 % от

массы извести, олеат натрия в количестве 1 % от массы извести. Отделочное

покрытие на основе разработанной ССС характеризуется следующими

показателями: средняя плотность ρср=650 кг/м3, коэффициент

паропроницаемости =0,15 мг/(мчПа), коэффициент теплопроводности

λ=0,137 Вт/(м∙°C), прочность при сжатии Rсж 4,1=МПа, марка по
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морозостойкости F35.

2. Исследовано влияние вида используемого наполнителя на

гидрофизические свойства покрытий на основе разрабатываемой

теплоизоляционной ССС. Установлено, что покрытия, полученные с

использованием в качестве наполнителя ВВП и ВПП, характеризуются

высокими значениями водопоглощения по массе Wm, равными,

соответственно, 69,11 % и 50,64 % и низкими значениями водостойкости:

Kразм соответственно равен 0,67 и 0,72. Покрытия, полученные при

использовании в качестве наполнителя ПСМ и ЗМА, характеризуются более

низкими значениями водопоглощения по массе Wm, равными,

соответственно, 42,92 % и 34,31 % и более высокими значениями

водостойкости: Kразм соответственно равными 0,82 и 0,84.

3. Оценено влияние вида используемого наполнителя на

трещиностойкость теплоизоляционных покрытий. Установлено, что

покрытия, полученные с использованием ВВП и ВПП, спустя 90 суток

твердения характеризуются усадочными деформации εу, составляющими

соответственно 1,30 мм/м и 1,11 мм/м, а покрытия на основе ПСМ и ЗМА –

0,62 мм/м и 0,74 мм/м. Выявлено, что покрытия на основе ПСМ и ЗМА

характеризуются более высокой трещиностойкостью. Коэффициенты

трещиностойкости Kтр данных покрытий составляют соответственно 26,1 и

20,9.

4. Выявлено, что за счет использования для отделки газобетонных

блоков марок D300-D600 разрабатываемой ССС конденсация влаги

начинается при существенно более низкой температуре наружного воздуха.

Благодаря использованию разрабатываемых покрытий конденсация влаги на

границе отделочное покрытие – газобетон так же начинается при

существенно более низкой температуре наружного воздуха. Это позволит

минимизировать количество конденсирующейся влаги в толще ограждающей

конструкции.

5. Установлено, что использование в составе разрабатываемых ССС
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молотых отходов производства газобетона позволяет увеличить прочность

сцепления получаемых отделочных покрытий с газобетоном до 0,65–

0,71 МПа в зависимости от вида высокопористого наполнителя.

6. Рассчитаны технико-экономические показатели и разработана

технологическая схема производства теплоизоляционной ССС для отделки

газобетона. Выполнена оценка экономической эффективности использования

разрабатываемой теплоизоляционной ССС для отделки газобетона.

Установлено, что разработанная ССС с использованием в качестве

наполнителя ЗМА, является экономически эффективной. Себестоимость

получаемого покрытия в 3,32 раза ниже по сравнению с себестоимостью

покрытия, полученного с использованием ПСМ в рецептуре ССС.

Рассчитаны затраты на тепло, необходимое для компенсации теплопотерь

через стену здания, отделанную различными ССС. Установлено, что при

использовании разработанной ССС снижаются потери теплоты через 1 м2

ограждающей конструкции стены.

144

Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Рассмотрена модель, позволяющая получить теплоизоляционный

композит оптимальной структуры. Спрогнозирована средняя плотность

теплоизоляционных композитов для различных пар «вяжущее –

наполнитель»: известь – ПСМ; цемент – ПСМ; известь – ЗМА; цемент –

ЗМА. Рассчитано оптимальное содержание микросфер для данных

композитов.

2. Обоснована возможность снижения плотности, теплопроводности,

повышения паропроницаемости покрытий на основе теплоизоляционных

ССС для отделки газобетона марок D300-D600 за счет использования в

качестве наполнителя ЗМА, в качестве вяжущего извести. Разработана

рецептура теплоизоляционной ССС для отделки газобетона, включающая

известь-пушонку, ЗМА, добавку на основе смеси гидросиликатов и

гидроалюмосиликатов кальция, белый цемент, молотые отходы производства

газобетона, суперпластификатор Melflux 2651 F, редиспергируемый порошок

VINNAPAS 8031 H, гидрофобизатор олеат натрия. Отделочное покрытие на

основе разработанной ССС характеризуется следующими показателями:

средняя плотность ρср=650 кг/м3, коэффициент паропроницаемости

=0,15 мг/(мчПа), коэффициент теплопроводности λ=0,137 Вт/(м∙°C)

прочность при сжатии Rсж=4,1 МПа, марка по морозостойкости F35.

3. Исследовано влияние вида используемого высокопористого

наполнителя в теплоизоляционной ССС на механизм передачи тепла через

получаемое отделочное покрытие. Установлено, что способность

отделочного покрытия отражать тепло и передавать его при помощи

конвекции не зависит от вида используемого наполнителя. Коэффициент

излучения, независимо от вида используемого наполнителя, составил ε=0,93.
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4. Установлен характер влияния наполнителя на поровую структуру

отделочных покрытий. Выявлено, что при использовании ВВП и ВПП

происходит увеличение общей пористости отделочного покрытия за счет

роста количества открытых пор, образующихся из-за высокой

водопотребности данных наполнителей. Рост общей пористости у

отделочных покрытий при использовании ЗМА и ПСМ происходит за счет

увеличения закрытой пористости из-за полой структуры данных

наполнителей, при этом количество открытых пор уменьшается.

5. Обоснована целесообразность использования модифицирующей

добавки на основе гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция в

рецептуре теплоизоляционных известковых ССС для отделки газобетона.

Доказана целесообразность принятой двухстадийной технологии синтеза

модифицирующей добавки. Пуццоланическая активность добавки составляет

762,5 мг/г. Установлены закономерности твердения известкового композита

в присутствии добавки на основе гидросиликатов и гидроалюмосиликатов

кальция, заключающиеся в том, что введение добавки ускоряет скорость

набора пластической прочности известковой смеси, повышает прочность при

сжатии известковых композитов в 2,87 раза, снижает содержание свободной

извести в 1,72 раза. Подобрана оптимальная концентрация модифицирующей

добавки на основе гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция,

составляющая 10 % от массы извести.

6. Оценено влияние вида используемого высокопористого наполнителя

на гидрофизические свойства покрытий на основе разрабатываемой

теплоизоляционной ССС. Установлено, что покрытия на основе ВВП и ВПП

характеризуются низкими значениями коэффициента водостойкости Kразм,

равными соответственно 0,67 и 0,72. Покрытия на основе ПСМ и ЗМА

являются водостойкими. Коэффициент размягчения Kразм составляет

соответственно 0,82 и 0,84.

7. Уставлено, что покрытия на основе микросфер обладают

повышенной трещиностойкостью по сравнению с покрытиями с
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применением ВВП и ВПП за счет снижения усадочных деформаций,

повышения когезионной прочности и предельной растяжимости.

Коэффициенты трещиностойкости Kтр покрытий на основе микросфер

составляют 26,1 и 20,9 (для ПСМ и ЗМА соответственно).

8. Выявлено, что за счет использования для отделки газобетонных

блоков марок D300-D600 разрабатываемой ССС конденсация влаги

начинается при существенно более низкой температуре наружного воздуха.

9. Обоснована целесообразность применения в составе

разрабатываемой теплоизоляционной ССС молотых отходов производства

газобетона. При добавление размолотого до удельной поверхности Sуд

635 м2/кг газобетона в разрабатываемую ССС, с применением ЗМА,

наблюдается рост прочности сцепления отделочного покрытия с газобетоном

Rадг с 0,53 МПа до 0,71 МПа, с применением ПСМ с 0,49 МПа до 0,65 МПа.

10. Рассчитаны технико-экономические показатели и разработана

технологическая схема производства теплоизоляционной ССС для отделки

газобетона. Установлено, что разработанная ССС, полученная с

использованием в качестве наполнителя ЗМА, является экономически

эффективной. Себестоимость покрытия, полученного с использованием

ЗМА, в 3,32 раза ниже себестоимости покрытия, полученного с

использованием ПСМ. Разработан проект стандарта организации СТО

«Теплоизоляционные известково-цементные сухие строительные смеси для

отделки газобетона. Технические условия» (Приложение Б).

Рекомендации. Проект стандарта организации СТО

«Теплоизоляционные известково-цементные сухие строительные смеси для

отделки газобетона. Технические условия», а также рецептуру и технологию

изготовления известковой теплоизоляционной ССС с применением в

качестве наполнителя ЗМА, в качестве модифицирующей добавки

гидросиликатов и гидроалюмосиликатов кальция, рекомендуется внедрить на

предприятиях по производству ССС.
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Теоретические положения диссертационной работы и результаты

экспериментальных исследований рекомендуются для использования в

учебном процессе для подготовки бакалавров по направлению

«Строительство».

Перспективы дальнейшей разработки темы. Положения и выводы,

изложенные в диссертации, могут представлять методологическую основу

для продолжения исследований по разработке новых теплоизоляционных

составов.
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