## **ОТЗЫВ**

### **научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата технических наук Фролове Михаиле Владимировиче**

Фролов Михаил Владимирович, 1990 года рождения, в 2014 году с отличием окончил магистратуру федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства» по направлению подготовки «Строительство», специальность «Теплогазоснабжение и вентиляция».

В 2014 году поступил в очную аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, на кафедру «Управление качеством и технология строительного производства» Пензенского государственного университета архитектуры и строительства.

В 2018 г. освоил программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 08.06.01 «Техника и технологии строительства», направленность 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, и успешно прошел государственную итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии Фролову М.В. присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Соискатель углубленно изучил дисциплины: методология научных исследований строительных материалов, методология системного подхода в проектирование составов строительных материалов, высокопрочные бетоны специального назначения, строительные материалы и изделия и т.п.

В период работы над диссертацией показал высокий уровень самостоятельности при решении поставленных перед ним задач. На всех стадиях выполнения исследований принимал участие в планировании и проведении эксперимента, обработке экспериментальных результатов и анализе полученных в результате исследований данных, написании и подготовке к публикации научных работ.

Ему лично принадлежит идея совместного использования известкового вяжущего, зольных микросфер алюмосиликатных и модифицирующей добавки на основе смеси гидросиликатов и алюмосиликатов кальция в рецептуре теплоизоляционной известково-цементной сухой строительной смеси. Соискатель владеет методами статистической обработки экспериментальных данных, современными методами и методиками измерений.

Фролова М.В. характеризует трудолюбие, инициативность, целеустремленность, ответственный подход к работе, глубокие знания. В процессе исследовательской деятельности Фролов М.В. проявил себя состоявшимся ученым.

Считаю, что Фролов Михаил Владимирович является квалифицированным специалистом в области строительных материалов и изделий, обладает способностью к научному анализу, а также умением самостоятельно ставить научные задачи и выполнять научные исследования.

Полагаю, он может быть допущен к защите диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия (отрасль науки – технические).

**Научный руководитель,**

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
заведующий кафедрой «Управление качеством
и технология строительного производства»

Логанина Валентина Ивановна

24.09.2018 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»

440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, 28

loganin@mail.ru

+7-909-316-99-50

Подпись *Логаниной В.И.*
**ЗАБЕРЯЮ**
Зав. канцелярией *В.И.*